Дело   №  5-244/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 мая 2022 года
                                                                        г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И.,
рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Горового А. А.,  «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

 02.05.2022 в 14 час. 05 мин. Горовой А.А., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г. Зеленодольск, ул. Комарова, д.18А, совершил хищение товара, а именно, 1  бутылку настойки NEM/УКР.МЁД.С  объемом 0,5 литра стоимостью 214,71 руб. без учета НДС, после чего прошел кассовую зону не оплатив за товар, тем самым своими действиями причинил ООО «Агроторг»  ущерб на общую сумму 214,71 руб. без учета НДС.

Горовой А.А. в ходе рассмотрения дела свою вину признал, в совершенном раскаялся.
Представитель потерпевшего  *** на рассмотрение дела не явился, представил заявление о рассмотрении дела без его участия (л.д. 16).

Вина Горового А.А. подтверждается исследованными доказательствами: протоколом по делу об административном правонарушении от 06.05.2022, составленным в соответствии с КоАП РФ, в котором имеются пояснения Горового А.А. «вину признаю»; заявлением директора магазина  *** и его объяснением; письменными объяснением  *** и  ***; справкой о причиненном ущербе; протоколом осмотра места происшествия от 06.05.2022 с видеозаписью.

Оценив представленные доказательства по признаку относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу, что вина Горового А.А. доказана.

Действия Горового А.А. мировой судья квалифицирует  по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, ….. при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

В качестве смягчающего ответственность обстоятельства суд учитывает раскаяние Горового А.А., а также признание вины, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Отягчающим ответственность обстоятельством является совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Полагаю, что предыдущее наказание в отношении Горового А.А. не достигло своей предупредительной цели, поэтому ему необходимо назначить более строгое наказание по санкции статьи.
Мировой судья принимает во внимание, что ранее Горовой А.А. неоднократно привлекался к административной ответственности, в связи с чем на него были наложены штрафы, а также длительные сроки ареста. Совершение им противоправных деяний приобрело системный характер.
С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая их исключительными, полагаю необходимым назначить Горовому А.А. наказание в виде административного ареста.

Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Горового А. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Зачесть в срок наказания Горовому А.А. время административного задержания с 14 час. 30 мин. 06 мая 2022 года.

Немедленное исполнение постановления поручить Начальнику ОМВД России по Зеленодольскому району.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в  течение 10 суток со дня получения его копии, через судебный участок № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ.
Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.